
06/10/2021 09:35 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-350769463 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/10/2021 | Edição: 190 | Seção: 3 | Página: 55

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23352004778202136. Objeto: Eventual aquisição de materiais de construção civil

para os Campi do Instituto Federal Catarinense (itens remanescentes de pregões anteriores).. Total de Itens

Licitados: 98. Edital: 06/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões

Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00114-2021.

Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 20/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FELIPE RIBAS

Coordenador de Compras Substituto

(SIASGnet - 05/10/2021) 158125-26422-2021NE800057

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1270/2021 - cclic/vid (11.01.07.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2021 10:07 )
FELIPE RIBAS

cclic/vid (11.01.07.15)

Matrícula: ###579#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 1270 2021
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 06/10/2021 bd907e6a22



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100600055

55

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS PARINTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158560

Processo: 23443.023856/2020-00. PREGÃO Nº 07/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-CAMPUS PARINTINS. CNPJ
Contratado: 06698091000167. Contratado: AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E
INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para
operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de
consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada, conforme condições, exigências
e estimativas estabelecidas no edital do pregão eletrônico nº 07/2020 e seus anexos, que
são partes integrantes deste contrato, independentemente de transcrição, prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo I do edital do pregão eletrônico nº
07/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decretos 7.892/2013 e
9.507/2018 e IN/SEGES/MP 5/2017. Vigência: 01.09.2021 a 01.03.2024. Valor total: R$
253.017,02. Data de Assinatura: 23.08.2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158560

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 23443025039201944. PREGÃO SISPP Nº
6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS. CNPJ Contratado: 10373342000100. Contratado: A. A. DOS S. SOUZA - EIRELI.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
Termo de Contrato nº 07/2017 com base no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 19/09/2021 a 19/03/2022.
Data de Assinatura: 18/09/2021.

CAMPUS ITACOATIARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 02/2021 - Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas.
CONTRATADO: RODRIGO DE MACEDO LOPES.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme contido no inciso IV, art. 2º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na área/disciplina: LINGUA PORTUGUESA, Classe D, Nível 101, em
regime de 40 horas semanais. VIGÊNCIA: 04/10/2021 a 03/10/2022. SIGNATÁRIOS: LEONOR
FERREIRA NETA TORO pelo Contratante e RODRIGO DE MACEDO LOPES pelo Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23278.007855/2018-44.
Dispensa. Nº 34/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
15.257.819/0001-06 - EMPRESA GRAFICA DA BAHIA. Objeto: Quarto termo aditivo ao
contrato - prorrogação. Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 72.389,85. Data de Assinatura: 04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

CAMPUS SALVADOR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2021

O Pregoeiro do IFBA - Campus Salvador, torna público aos interessados o
resultado de julgamento do Pregão 15/2021, adjudicado e homologado para as empresas
vencedoras, disponível no site: www.comprasnet.gov.br.EURES BALTAZAR PEREIRA
DAROCHA .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2021) 158411-26427-2021NE800038

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158411

Nº Processo: 23279003817202116. Objeto: Aquisição de cestas básicas, SOB DEMANDA, de
gêneros Alimentícios, montadas e embaladas, para o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Bahia - Campus de Salvador, destinado a atender a demanda do Programa
Nacional Alimentação Escolar (PNAE), com verba oriunda do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 06/10/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho,
Barbalho - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158411-5-00014-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2021) 158411-26247-2021NE800038

CAMPUS SIMÕES FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158407 - IFBA/CAMPUS S.FILHO

Nº Processo: 23283.000669/2020-20.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INST. FED.DA BAHIA/CAMPUS SIMOES FILHO.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A.
Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de
consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada, conforme condições,
exigências e estimativas estabelecidas no edital do pregão eletrônico nº
07/2020 e seus anexos, que são partes integrantes deste contrato,
independentemente de transcrição, prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do i, do edital do pregão eletrônico nº
07/2020..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/09/2021 a
19/03/2024. Valor Total: R$ 36.298,81. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado, nº 01/2020, que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e JEFFERSON
DA SILVA BOTELHO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 01/2020,
por mais 6 (seis) meses, a contar de 05/10/2021. DATA DE ASSINATURA: 05 de outubro de
2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
JEFFERSON DA SILVA BOTELHO, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado, nº 08/2020, que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e ROSANA DE
CAMARGO RIBEIRO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 08/2020,
por mais 6 (seis) meses, a contar de 13/10/2021. DATA DE ASSINATURA: 05 de outubro de
2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
ROSANA DE CAMARGO RIBEIRO, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 37/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
PATRÍCIA DE MELO TAVARES, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
37/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar de 13/10/2021. DATA DE ASSINATURA: 05 de
outubro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; PATRÍCIA DE MELO TAVARES, CONTRATADA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2021 - UASG 158125 - CAMPUS FRAIBURGO

Nº Processo: 23352.003588/2021-00.
Pregão Nº 81/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada à prestação de serviços terceirizados de oficial de
manutenção predial, incluindo fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e
insumos a fim de atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus
Fraiburgo.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/10/2021 a 10/10/2022. Valor
Total: R$ 74.229,84. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23352004778202136. Objeto: Eventual aquisição de materiais de construção
civil para os Campi do Instituto Federal Catarinense (itens remanescentes de pregões
anteriores).. Total de Itens Licitados: 98. Edital: 06/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00114-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FELIPE RIBAS
Coordenador de Compras Substituto

(SIASGnet - 05/10/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23821001750202173. Objeto: Eventual aquisição de materiais de Automação,
remanescentes do pregão nº 47/2021, e itens diversos para atender as necessidades do IFC
- Campus São Bento do Sul e demais Campi participantes.. Total de Itens Licitados: 149.
Edital: 06/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulo
Chapiewski, 931, Bairro Centenário - São Bento do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00110-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 04/10/2021) 158125-26422-2021NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23354000898202063. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI Z A DA
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE ACESSIBILIDADE, URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DO
ESTACIONAMENTO DO CAMPUS SANTA ROSA DO SUL e, com fornecimento de todo o
material e serviços necessários para a execução total da obra, conforme projetos, planilha,
cronograma físico-financeiro e memorial descritivo, que passam a fazer parte integrante
deste Edital, independente de transcrição. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/10/2021
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Das Rosas S/nº, Vila Nova -
Santa Rosa do Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-99-00006-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 29/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: .

FLAVIO JOSE PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 05/10/2021) 158125-26422-2021NE000001

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158631 - CAMPUS SBS

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23821.001066/2020-19.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SAO BENTO DO SUL.
Contratado: 29.244.551/0001-82 - COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE SAO BENTO
DO SUL -. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 06/2020, pelo período de 03
(três) meses, a partir de 27 de outubro de 2021 vigorando até 27 de janeiro de 2022..
Vigência: 27/10/2021 a 27/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 40.582,95. Data
de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).


